PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.508, DE 27 DE MARÇO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 100.000,00
(cem mil reais), para reforço de dotação
orçamentária na Secretaria Municipal de
Cooperação dos Assuntos de Segurança
Pública, destinada à aquisição de dispositivo
elétrico incapacitante aos novos Guardas
Civis Municipais, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.136, de 27 de março de
2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para reforço de dotação
orçamentária na Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública,

destinada à aquisição de dispositivo elétrico incapacitante aos novos Guardas Civis Municipais,

conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06.122.0037.2 Atividade

06.122.003 7.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente j R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02

02.16

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recurso

proveniente de anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de R$

m mil reais) conforme abaixo se especifica:

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA ,. . ' .

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

26.122.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.122.0093.2 Atividade

26.122.0093.2.228 MANUTENÇÃO . E MODERNIZAÇÃO DAS R$ 100.000,00

ATIVIDADES

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entr m vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE
Coordenador Executivo de J stiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo nº 27072/2024 ("RAP").

Página 2 de 2

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Quinta-feira, 04/abril/24- Ano XLIII- N!! 11.429.